
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 310 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 107 del 28/06/2024 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO AGLI IMPIANTI ED ATTREZZATURE  
ANTINCENDIO A SERVIZIO DEI FABBRICATI DENOMINATI “UNA FINESTRA SULLE 
VALLI” E PARTE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “F.MARRO” -IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO SERVIZIO 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 sono stati assegnati ai responsabili dei 
servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio 
finanziario 2024; 
 

Ravvisata la necessita di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione e pronto intervento agli impianti ed 
attrezzature  antincendio a servizio dei fabbricati denominati “Una Finestra sulle Valli” e parte dell’Istituto Comprensivo 
“F.Marro” sede degli Uffici e delle aule della Scuola Primaria, secondo Capitolato di svolgimento del servizio per un 
periodo di anni due; 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per l’esecuzione di quanto in oggetto da parte della ditta    Ditta 
MICOL s.r.l. con sede in Via P. Chiampo, 16, PEROSA ARGENTINA (TO), mediante richiesta di preventivo prot. 5651 del 
26.06.2024; 
 
Visto il preventivo n. 102 del 28.06.2024 acclarato al protocollo di questo Comune il 28.06.2024 al n. 5679, con il quale la 
ditta sopraindicata  si rende disponibile all’espletamento dell’incarico suddetto per un importo annuale di €  4.300,00  
oltre I.V.A., e pertanto per annuali € 5.160,60; 
 
Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta MICOL s.r.l. con sede in Via P. Chiampo, 16, 
PEROSA ARGENTINA (TO) in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Richiamato il Capitolato di svolgimento del servizio, e considerato ipotizzare due pronti interventi (uno nel 2024 ed uno 
nel 2025) al costo di € 400,00 + Iva e pertanto per € 488,00, i quali saranno corrisposti dal Comune alla Ditta che svolge il  
servizio, ma saranno da questo addebitati agli utilizzatori nel caso in cui l’intervento sia dovuto a comportamenti non 
corretti nell’uso dei locali che hanno determinato l’intervento dei sensori di fumo ed il conseguente allarme; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INPS n. 40090386 del 11.03.2024 valido fino al 09.07.2024, 
ha comunicato che la ditta MICOL s.r.l. con sede in Via P. Chiampo, 16, PEROSA ARGENTINA (TO), risulta regolare ai fini del 
DURC; 
 
Preso atto che: 

− in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
al D.Lgs. n. 36/2023; 

− il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 



 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di servizi di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare servizio di manutenzione e pronto intervento agli 
impianti ed attrezzature  antincendio a servizio dei fabbricati denominati “Una Finestra sulle Valli” e parte 
dell’Istituto Comprensivo “F.Marro” sede degli Uffici e delle aule della Scuola Primaria; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di cui sopra; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B24942AF1C; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici 
non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Visto l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale.”; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di  affidare alla ditta  MICOL s.r.l. con sede in Via P. Chiampo, 16, PEROSA ARGENTINA (TO), ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di manutenzione e pronto intervento agli impianti ed attrezzature  antincendio a 
servizio dei fabbricati denominati “Una Finestra sulle Valli” e parte dell’Istituto Comprensivo “F.Marro” sede degli Uffici e 
delle aule della Scuola Primaria secondo Capitolato di svolgimento del servizio per un periodo di anni due,  dal 1° luglio 
2024 al 30 giugno 2026, a fronte di un importo annuale di € 4.230,00 oltre I.V.A., e quindi per € 5.160,60 annuali e 
complessivi € 10.321,20 per l’intero periodo, oltre ad € 800,00 oltre I.V.A., e quindi per € 976,00 per due interventi di 
pronto intervento, come da preventivo n. 102 del 28.06.2024 acclarato al protocollo di questo Comune il 28.06.2024 al n. 
5679; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 11.297,20 derivante dal presente provvedimento ai seguenti Codice di Bilancio: 
Per l’anno 2024 € 3.068,30 così suddivisi: 
Al codice 01|05|1|103|01.3|1030209008 (Cap. 1170) per € 800,00; 



Al codice 01|06|1|103|01.3| (Cap. 1250) per € 788,30; 
Al codice 04|02|1|103|09.1| (Cap. 1410) per € 400,00; 
Al codice 05|02|1|103|08.2| (Cap. 1580) per € 540,00; 
Al codice 07|01|1|103|04.7| (Cap. 1665) per € 540,00; 
 
 
Per l’anno 2025 € 5.648,60 così suddivisi: 
Al codice 01|05|1|103|01.3|1030209008 (Cap. 1170) per € 1.200,00; 
Al codice 01|06|1|103|01.3| (Cap. 1250) per € 548,60; 
Al codice 04|02|1|103|09.1| (Cap. 1410) per € 2.000,00; 
Al codice 05|02|1|103|08.2| (Cap. 1580) per € 400,00; 
Al codice 07|01|1|103|04.7| (Cap. 1665) per € 1.500,00; 
 
Per l’anno 2024 € 2.580,30 così suddivisi: 
Al codice 01|05|1|103|01.3|1030209008 (Cap. 1170) per € 370,00; 
Al codice 01|06|1|103|01.3| (Cap. 1250) per € 270,30; 
Al codice 04|02|1|103|09.1| (Cap. 1410) per € 1.000,00; 
Al codice 05|02|1|103|08.2| (Cap. 1580) per € 400,00; 
Al codice 07|01|1|103|04.7| (Cap. 1665) per € 540,00; 
 
Di dare atto che il RUP è  il sottoscritto Claudio Richiardone; 
 
Di dare atto che atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 
241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012; 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


